
  

１．収支計算書 

２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで 

                                       （単位：円） 

科    目 予算額 決算額 差異 備考 

Ⅰ 事業活動収支の部 

１． 事業活動収入 

（１）特定資産運用収入 

   ①特定資産受取利息 

（２）入会金収入 

（３）会費収入    

   ①正会員年会費収入 

②賛助会員会費収入 

（４）事業収入 

  ①公益事業 

     研修会費 

     教本頒布 

     認定証発行 

     施設認定料 

   ②収益事業等 

     研修会費 

     教本頒布 

     認定証発行 

（５）雑収入    

       事業活動収入計 

２．事業活動支出 

（１）公益事業費支出 

  ①人件費    

  ②会議費 

  ③旅費交通費 

④通信費 

  ⑤委託手数料 

⑥支払手数料 

  ⑦消耗品費 

  ⑧事務用品費 

  ⑨業務印刷費 

  ⑩賃借料 

  ⑪光熱費 

  ⑫図書費 

  ⑬租税公課  

  ⑭研修会費 

 ⑮教本制作費 

 ⑯認定証発行費 

 ⑰広報費 

 ⑱表彰状印刷費 

 ⑲雑費 

（２）収益事業費等支出 

  ①人件費 

 ②会議費 

  ③通信費 

  ④委託手数料 

  ⑤支払手数料 

  ⑥賃借料 

  ⑦消耗品費 

  ⑧研修会費 

 

 

60 

60 

150,000 

4,970,000 

4,600,000 

370,000 

18,933,900 

12,196,900 

500,000 

4,871,900 

6,325,000 

500,000 

6,737,000 

500,000 

1,540,000 

4,697,000 

100 

 

 

3,580 

3,580 

0 

4,840,000 

4,500,000 

340,000 

15,023,520 

8,869,020 

363,000 

3,753,420 

4,252,600 

500,000 

6,154,500 

0 

1,504,800 

4,649,700 

2,675 

 

 

△3,520 

△3,520 

150,000 

130,000 

100,000 

30,000 

3,910,380 

3,327,880 

137,000 

1,118,480 

2,072,400 

0 

582,500 

500,000 

35,200 

47,300 

△2,575 

 

24,054,060 19,869,775 4,184,285  

 

17,987,000 

3,437,000 

3,200,000 

1,000,000 

70,000 

150,000 

10,000 

5,000 

2,000 

60,000 

1,320,000 

110,000 

3,000 

300,000 

3,000,000 

3,300,000 

1,300,000 

100,000 

20,000 

600,000 

4,801,000 

900,000 

370,000 

15,000 

63,000 

4,000 

656,000 

3,000 

500,000 

 

16,289,886 

3,436,800 

2,652,151 

359,400 

88,224 

184,920 

8,580 

7,189 

24,200 

56,192 

1,641,174 

51,276 

0 

151,400 

2,058,474 

3,733,384 

778,096 

0 

14,300 

1,044,126 

4,718,292 

900,000 

678,970 

5,020 

62,480 

2,640 

820,587 

11,993 

0 

 

1,697,114 

200 

547,849 

640,600 

△18,224 

△34,920 

1,420 

△2,189 

△22,200 

3,808 

△321,174 

58,724 

3,000 

148,600 

941,526 

△433,384 

521,904 

100,000 

5,700 

△444,126 

82,708 

0 

△308,970 

9,980 

520 

1,360 

△164,587 

△8,993 

500,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  ⑨旅費 

  ⑩光熱費 

  ⑪認定証発行費 

イ Ｃ＆Ｂコーディネーター 

ロ ラッピングクリエーター 

   ハ カフェクリエーター    

  ⑫租税公課 

イ Ｃ＆Ｂコーディネーター 

   ロ ラッピングクリエーター 

   ハ カフェクリエーター    

  ⑬教本制作 

   イ ラッピングクリエーター 

   ロ カフェクリエーター 

  ⑭法人税 

⑮雑費 

（３）管理費支出 

①人件費 

   イ 職員給与 

   ロ 賃金職員手当 

   ハ 福利厚生費 

  ②会議費 

   イ 総会費 

   ロ 業務執行理事会費 

   ハ 理事会費 

  ③旅費交通費 

  ④事務所費 

   イ 通信費 

   ロ 消耗什器備品費 

   ハ 消耗品費 

   ニ 事務用品費 

   ホ 事務印刷費 

   ヘ 光熱水料 

   ト 賃借料 

   チ 委託手数料 

   リ 支払手数料 

   ヌ 交際費 

   ル 慶弔費 

ヲ 業務監査費 

   ワ 租税公課 

   カ 新聞図書費 

   ヨ 雑費 

事業活動支出計 

      事業活動収支差額 

120,000 

100,000 

465,000 

120,000 

110,000 

235,000 

190,000 

50,000 

40,000 

100,000 

215,000 

15,000 

200,000 

1,000,000 

200,000 

4,882,000 

1,120,000 

900,000 

100,000 

120,000 

1,350,000 

150,000 

200,000 

1,000,000 

600,000 

1,812,000 

200,000 

10,000 

3,000 

3,000 

30,000 

200,000 

660,000 

100,000 

3,000 

30,000 

30,000 

160,000 

30,000 

3,000 

350,000 

0 

50,915 

289,896 

80,201 

69,019 

140,676 

375,000 

67,000 

82,300 

225,700 

1,050,586 

2,833 

1,047,753 

136,100 

334,105 

3,923,624 

981,194 

900,000 

60,000 

21,194 

520,582 

43,450 

0 

477,132 

268,140 

2,153,708 

216,820 

0 

990 

0 

8,474 

125,162 

695,539 

103,991 

3,220 

9,630 

0 

110,092 

0 

0 

879,790 

120,000 

49,085 

175,104 

39,799 

40,981 

94,324 

△185,000 

△17,000 

△42,300 

△125,700 

△835,586 

12,167 

△847,753 

863,900 

△134,105 

958,376 

138,806 

0 

40,000 

98,806 

829,418 

106,550 

200,000 

522,868 

331,860 

△341,708 

△16,820 

10,000 

2,010 

3,000 

21,526 

74,838 

△35,539 

△3,991 

△220 

20,370 

30,000 

49,908 

30,000 

3,000 

△529,790 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27,670,000 24,931,802 2,738,198  

△3,615,940 △5,062,027 1,446,087  

Ⅱ 投資活動収支の部 

１ 投資活動収入 

(１)特定費用準備資金取崩収入 

(２)保証金返金収入 

２ 投資活動支出 

(１)教本改訂・開発対策資金支出      

(２)保証金支出 

          投資活動収支差額 

 

3,000,000 

3,000,000 

0 

 

868,000 

0 

868,000 

 

2,132,000 

3,000,000 

△868,000 

 

1,000,000 

1,000,000 

0 

1,215,200 

0 

1,215,200 

△215,200 

1,000,000 

△1,215,200 

 

2,000,000 △347,200 2,347,200  

当期収支差額 △1,615,940 △5,409,227 3,793,287  

前期繰越収支差額 6,886,973 9,256,219 △2,369,246  

次期繰越収支差額 5,271,033 3,846,992 1,424,041  



  

 

 

 

 

収支計算書に対する注記 

１．資金の範囲について 

  資金の範囲には、現金・預金、未収入金、棚卸資産、未払金、前受金、預り金及び未払法人税等を含 

めている。 

なお、前期末及び当期末残高は、下記２．に記載するとおりである。 

２．次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。 

                                   （単位：円） 

  科     目   前 期 末 残 高   当 期 末 残 高 

現 金 預 金 

未 収 入 金 

 棚 卸 資 産 

 合   計 

未  払  金 

前  受  金 

預 り 金  

未払 法人税等 

 合   計 

１０，１２２，８９９ 

０ 

０ 

４，８０３，６９２ 

０ 

０ 

１０，１２２，８９９ ４，８０３，６９２ 

０ 

５２５，５８０ 

０ 

３４１，１００ 

０ 

８２０，６００ 

０ 

１３６，１００ 

８６６，６８０ ９５６，７００ 

次期繰越収支差額 ９，２５６，２１９ ３，８４６，９９２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

２．貸 借 対 照 表 

２０２５年３月３１日現在   

（単位：円） 

科  目 当  年  度 前  年  度 増    減 

Ⅰ 資産の部       

 １．流動資産       

    現  金・預  金 4,803,692 10,122,899 △ 5,319,207 

    未  収  入  金 0 0 0 

    棚  卸  資  産 0 0 0 

      流動資産合計 4,803,692 10,122,899 △ 5,319,207 

 ２．固定資産       

    (1) 基本財産       

      基本財産合計 0 0 0 

    (2) 特定資産       

    ｵﾝﾗｲﾝ研修ｼｽﾃﾑ構築積立資産 2,000,000 2,000,000 0 

    研修受講者増加対策積立資産 1,000,000 1,000,000 0 

    教本改訂･開発対策積立資産 2,500,000 2,500,000 0 

      特定資産合計 5,500,000 5,500,000 0 

    (3) その他固定資産       

    電 話 加 入 権 121,255 121,255 0 

    保    証    金 1,215,200 868,000 347,200 

      その他固定資産合計 1,336,455 989,255 347,200 

      固定資産合計 6,836,455 6,489,255 347,200 

       資 産 合 計 11,640,147 16,612,154 △ 4,972,007 

Ⅱ 負債の部       

 １．流動負債       

    未    払    金 0 0 0 

    前    受    金 820,600 525,580 295,020 

    預    り    金 0 0 0 

    未 払 法人税等 136,100 341,100 △ 205,000 

      流動負債合計 956,700 866,680 90,020 

 ２．固定負債       

      固定負債合計 0 0 0 

       負 債 合 計 956,700 866,680 90,020 

Ⅲ 正味財産の部       

 １．指定正味財産       

    指定正味財産合計 0 0 0 

        （うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) 

        （うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) 

  ２．一般正味財産 10,683,447 15,745,474 △ 5,062,027 

        （うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) 

        （うち特定資産への充当額） (5,500,000) (5,500,000) (0) 

          正味財産合計 10,683,447 15,745,474 △ 5,062,027 

     負債及び正味財産合計 11,640,147 16,612,154 △ 4,972,007 

        

 

 

 

 

 

 



  

      

 

 

３．正 味 財 産 増 減 計 算 書 

自 ２０２４年４月１日 至 ２０２５年３月３１日 

 

（単位：円） 

科        目 当 年 度 前 年 度 増 減 

 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

 １．経常増減の部 

 （１） 経常収益 

    ① 特定資産運用益 

     イ 特定資産受取利息 

    ②  受取会費 

     イ 入会金 

     ロ 正会員年会費 

     ハ 賛助会員会費 

    ③ 事業収益 

     イ 研修会費 

     ロ 教本頒布 

ハ 認定証発行 

ニ 施設認定 

    ④ 雑収益 

            経常収益計 

  

（２） 経常費用 

① 事業費支出 

     イ 人件費 

     ロ 会議費 

     ハ 旅費交通費 

ニ 通信費 

ホ 委託手数料 

ヘ 支払手数料 

ト 消耗品費 

チ 事務用品費 

リ 業務印刷費 

ヌ 賃借料 

ル 光熱費 

ヲ 図書費 

ワ 租税公課 

カ 研修会費 

     ヨ 教本制作費 

     タ 認定証発行費 

     レ 広報費 

  ソ 表彰状印刷費 

     ツ 雑費    

 

 

 

 

3,580 

3,580 

4,840,000 

0 

4,500,000 

340,000 

15,023,520 

363,000 

5,258,220 

8,902,300 

500,000 

2,675 

 

 

 

 

29 

29 

4,940,000 

0 

4,600,000 

340,000 

17,213,770 

510,000 

5,758,170 

10,445,600 

500,000 

107 

 

 

 

 

3,551 

3,551 

△100,000 

0 

△100,000 

0 

△2,190,250 

△147,000 

△499,950 

△1,543,300 

0 

2,568 

19,869,775 22,153,906 △2,284,131 

 

 

20,872,078 

4,336,800 

3,331,121 

359,400 

93,244 

247,400 

11,220 

19,182 

24,200 

56,192 

2,461,761 

102,191 

0 

526,400 

2,058,474 

4,783,970 

1,067,992 

0 

14,300 

1,378,231 

 

 

18,773,218 

4,084,800 

3,698,508 

806,940 

26,360 

227,440 

10,120 

1,210 

8,411 

75,921 

1,965,150 

137,927 

0 

596,100 

2,119,165 

3,302,976 

1,346,042 

0 

0 

366,148 

 

 

2,098,860 

252,000 

△367,387 

△447,540 

66,884 

19,960 

1,100 

17,972 

15,789 

△19,729 

496,611 

△35,736 

0 

△69,700 

△60,691 

1,480,994 

△278,050 

0 

14,300 

1,012,083 

  

 

 

 

 

 

 



  

（単位：円） 

科        目 当 年 度 前 年 度 増 減 

  

   ② 管理費支出 

     イ 人件費 

     ロ 会議費 

     ハ 旅費交通費 

     ニ 通信費 

     ホ 消耗什器備品費 

     ヘ 消耗品費 

     ト 事務用品費 

     チ 事務印刷費 

     リ 光熱水料 

     ヌ 賃借料 

     ル 委託手数料 

     ヲ 支払手数料 

     ワ 交際費 

     カ 慶弔費 

     ヨ 業務監査費 

     タ 租税公課  

レ 新聞図書費 

     ソ 雑費    

      経常費用計 

        当期経常増減額 

 ２．経常外増減の部 

  （１） 経常外収益 

        経常外収益計 

  （２） 経常外費用 

経常外費用計 

        当期経常外増減額 

        税引前当期一般正味財産増減額 

        法人税、住民税及び事業税 

当期一般正味財産増減額 

一般正味財産期首残高 

        一般正味財産期末残高 

 

3,923,624 

981,194 

520,582 

268,140 

216,820 

0 

990 

0 

8,474 

125,162 

695,539 

103,991 

3,220 

9,630 

0 

110,092 

0 

0 

879,790 

 

3,266,242 

929,356 

180,596 

453,240 

178,845 

0 

990 

25,080 

0 

205,553 

655,050 

99,612 

2,200 

0 

0 

168,860 

0 

0 

366,860 

 

657,382 

51,838 

339,986 

△185,100 

37,975 

0 

0 

△25,080 

8,474 

△80,391 

40,489 

4,379 

1,020 

9,630 

0 

△58,768 

0 

0 

512,930 

24,795,702 22,039,460 2,756,242 

△4,925,927 114,446 △5,040,373 

   

0 0 0 

   

0 0 0 

0 0 0 

△4,925,927 114,446 △5,040,373 

136,100 341,100 △205,000 

△5,062,027 △226,654 △4,835,373 

15,745,474 15,972,128 △226,654 

10,683,447 15,745,474 △5,062,027 

Ⅱ 指定正味財産増減の部 

        当期指定正味財産増減額 

        指定正味財産期首残高 

        指定正味財産期末残高 

   

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 10,683,447 15,745,474 △5,062,027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

 

１．重要な会計方針 

（１）財務諸表の作成基準 

    財務諸表は、平成２０年改正の公益法人会計基準に基づき作成している。 

（２）棚卸資産の評価方法 

   棚卸資産の評価は、最終仕入原価法によっている。 

（３）リース取引の処理方法 

リース物件の取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 （４）消費税等の会計処理 

    消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

 

２．特定資産の増減額及びその残高 

  特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。   

  科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

特定資産 

 オンラインシステム積立資産 

 研修受講者増加対策積立資産 

 教本改訂・開発対策積み立て資産  

 

2,000,000 

1,000,000 

2,500,000 

 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

 

2,000,000 

1,000,000 

2,500,000 

  合  計 5,500,000 0 0 5,500,000 

 

 

３．特定資産の財源等の内訳 

 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

  科  目 当期末残高 （うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に 

  対応する額） 

特定資産 

 オンラインシステム積立資産 

研修受講者増加対策積立資産 

教本改訂・開発対策積立資産 

 

2,000,000 

1,000,000 

2,500,000 

 

（0） 

（0） 

（0） 

 

（2,000,000） 

（1,000,000） 

（2,500,000） 

 

（0） 

（0） 

（0） 

  合  計 5,500,000 （0） （5,500,000） （0） 

 

 

４．担保に供している財産 

  該当事項なし。 

 

 

５．保証債務等の偶発債務 

  該当事項なし。 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２４年度財務諸表の附属明細書 

 

 

 ２０２４年度の貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算書）には、財務諸表に対する注記のほか、一

般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第３３条に規定する「貸借対照表及び損益計算書の内容を

補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。 

 

 

２０２５年４月 

                             公益社団法人全国調理職業訓練協会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      



  

４．財 産 目 録 

                     ２０２５年３月３１日現在           （単位：円） 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額 

（流動資産）  

現金 

預金 

 

 

 

棚卸資産 

 

手許保管 

普通預金 

芝信用金庫 神田支店 

 

 

教本等の期末在庫 

 

 

運転資金として 

 

運転資金として 

 

＜現金・預金計＞ 

 

＜棚卸資産計＞ 

 

147,702 

 

4,655,990 

 

4,803,692 

0 

0 

流動資産合計  4,803,692 

（固定資産） 

基本財産 

特定資産 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他固定資産 

 

 

 

教本改訂・開

発対策 

 

オンライン対

策 

  

研修受講者対

策 

 

電話加入権 

 

 

 

 

 

保証金 

 

 

 

普通預金 

芝信用金庫 神田支店 

 

 

 

 

 

 

 

 

03-6206-0051他２回線 

 

 

 

 

 

日施建物（株） 

 （ＡＫビル３階） 

 

 

（特定費用準備資金） 

介護食士資格事業の大規模 

教本改訂・開発対策積立資産 

（特定費用準備資金） 

オンライン研修システム構築積

立資産 

（特定費用準備資金） 

コロナ禍終息後の研修受講者増

加対策積立資産 

＜特定資産計＞ 

（共用財産） 

・うち公益目的保有財産５０％ 

・うち収益事業等目的の財源として

使用する財産２０％ 

・うち管理目的の財源として使用す

る財産３０％ 

（共用財産） 

・うち公益目的保有財産５０％ 

・うち収益事業等目的の財源として

使用する財産２０％ 

・うち管理目的の財源として使用す

る財産３０％ 

＜その他固定資産計＞ 

 

0 

 

 

2,500,000 

 

2,000,000 

 

 

1,000,000 

 

5,500,000 

121,255 

60,628 

24,251 

 

36,376 

 

1,215,200 

607,600 

243,040 

 

364,560 

 

1,336,455 

固定資産合計  6,836,455 

  資産合計  11,640,147 

（流動負債） 前受金 

 

 

 

未払法人税等 

神戸国際校（他） 

  

介護食士等教本代金 

２０２５年４月以降販売分前受金   

＜前受金計＞ 

２０２４年度収益事業等会計に係

る法人税等 

＜未払法人税等計＞ 

820,600 

 

  820,600 

136,100 

 

136,100 

流動負債合計  956,700 

（固定負債）    0 

固定資産合計  0 

  負債合計  956,700 

  正味財産  10,683,447 

 

 

 



  

 

 

     

 

 

 

 

 


